




 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước i 

  

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT...................................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. iv 

DANH MỤC HÌNH .............................................................................................................. vi 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................... 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ............................................................................................ 1 
[...]
thống phân phối khí. Bể được cấp khí bằng hệ thống máy thổi khí. Dàn ống phân phối khi hạt 

mịn vật liệu màng sẽ cung cấp oxy cho các vi sinh vật. Không khí bọt mịn đi qua đĩa phân phối 

khí tinh và đi từ dưới lên. Nước thải sau khi đi qua lớp giá thể vi sinh di động, vi khuẩn dính 

bám sẽ tiêu thụ chất hữu cơ có trong nước và làm sạch nước. Bể hiếu khí có giá thể vi sinh di 

động (bể MBBR) sẽ xử lý các chất hữu cơ và nitơ có trong nước thải. Giá thể vi sinh, là nơi các 

vi khuẩn trú ngụ, phát triển và tiêu thụ các chất dinh dưỡng có trong nước thải. Trong bể còn có 

các thiết bị phân phối khí tạo điều kiện cho các vi khuẩn hiếu khí hoạt động. Dòng nước sau khi 

được xử lý ở bể MBBR, amoni trong nước thải đã được chuyển hóa hoàn toàn thành NO3
-, sẽ 

được tuần hoàn về đầu bể thiếu khí để khử Nitơ.  

Sau khi qua bể MBBR, nước thải vẫn còn hàm lượng chất rắn lơ lửng. Vì vậy, nước thải 

sẽ được dẫn qua bể lắng. Bể lắng lamen được thiết kế bao gồm hệ thống tấm lắng lamen giúp 

tăng hiệu quả lắng. Tại đây, nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ hệ thống 

cấp không khí. Quá trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát 

triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải 

(COD, BOD, Nitơ, photpho, kim loại nặng,…) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết 

thành các bông bùn. Quá trình oxy hóa NH4 -> NO3 diễn ra tại ngăn này. 

Tại đây dưới sự tác động của sinh vật hiếu khí, và hệ thống phân phối khí trong bể cácchỉ 

tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 92 – 98% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong nước (DO). 

Mức duy trì chỉ số DO trong ngăn Oxic luôn ở mức 1,5 – 2 mg/l.  

Vi khuẩn Nitrat hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 39 

  

 

Giai đoạn xử lý hiếu khí là công đoạn xử lý triệt để các thành phần hữu cơ có trong nước 

thải. Hệ thống sục khí không chỉ có nhiệm vụ cung cấp oxi cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động 

mà còn có vai trò khuấy trộn dòng nước tăng khả năng tiếp xúc của bùn hoạt tính. Ngoài ra, để 

tăng khả năng tiếp xúc giữa bùn hoạt tính với nước thải và giảm thể tích khối bể xử lý; tại đây 

được bổ sung vật liệu mang vi sinh. Vật liệu mang được lựa chọn có bề mặt nhám của đệm vi 

sinh là 350-410m2/01m3 đảm bảo diện tích bề mặt, khả năng dính bám của vi sinh vật được phát 

huy tối đa và có độ bền cơ học trong môi trường nước thải cao. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn hợp 

này sẽ chảy qua BỂ LẮNG. 

BỂ LẮNG 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, làm giảm SS nên được thiết kế 

đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể.   

 Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống được thu 

về rốn thu bùn của bể lắng và tự chảy vào ngăn thu bùn. Từ đó, một phần sẽ bơm tuần hoàn trở 

lại bể sinh học thiếu khí (50 - 70% lưu lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện 

phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS > 2.500mg/L. Một phần bùn dư 

được bơm sang bể chứa bùn.  

 Phần nước trong sau lắng được thu phía trên bể lắng sẽ theo máng tràn tự chảy qua BỂ 

KHỬ TRÙNG của hệ thống xử lý nước thải. 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Nước thải sau khi tách bùn được châm Chlorine khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong quá trình khử trùng nước 

thải. Hàm lượng chlorine cần thiết để khử trùng cho nước sau lắng là 5-10mg/L. Hàm lượng 

chlorine cung cấp vào nước thải ổn định bằng bơm định lượng hóa chất. 

BỒN LỌC ÁP LỰC 

Bồn lọc với công dụng chính là loại bỏ các tạp chất không mong muốn có trong nước. 

Đối với các hệ lọc sử dụng vật liệu lọc truyền thống sẽ loại bỏ độ đục và cặn lơ lửng, tùy thuộc 

vào các vật liệu lọc.  

 Bơm lọc có nhiệm vụ bơm nước từ bể khử trùng vào bồn lọc áp lực. Nước thải sẽ được 

lọc qua các lớp vật liệu lọc sỏi, cát, than nhằm loại bỏ triệt để các thành phần lơ lửng còn sót lại 

sau quá trình xử lý hóa lý & sinh học.   

 Nước thải sau xử lý đạt cột A theo QCVN 14:2008/BTNMT. 

BỂ CHỨA BÙN 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 40 

  

 

 Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh học. 

Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý chất ô 

nhiễm trong nước thải. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về bể chứa bùn.   

 Tại bể chứa bùn, sau một thời gian nén và phân hủy, bùn trong hệ thống sẽ được hút bỏ 

định kỳ đúng nơi quy định.  

 Nước dư sau nén bùn được hồi lưu về bể điều hòa để tiếp tục xử lý lại. 

XỬ LÝ MÙI 

Trong quá trình xử lý nước thải sẽ phát sinh ra mùi hôi gây ô nhiễm môi trường. Do vậy, 

CTX có thiết kế trạm khử mùi như sau:   

 Ở tất cả các bể của trạm xử lý nước thải đều thông với nhau bằng hộp gen kỹ thuật và 

ống hút mùi, mùi phát sinh từ các bể được quạt hút khí trực tiếp vào trạm xử lý mùi để xử lý.  

 Trạm xử lý mùi bao gồm bồn xử lý mùi, quạt hút, bồn hóa chất và bơm tuần hoàn. Khí 

thải phát sinh từ trạm được quạt hút vào tháp xử lý mùi, đồng thời hóa chất NaOH từ bồn chứa 

được bơm tuần hoàn liên tục. Trong bồn có bố trí dàn ống uPVC DN15 kết hợp với béc phun 

dạng xoắn phun đều hóa chất thành những dòng nước nhỏ li ti phản ứng với dòng khí thải đi từ 

dưới lên, đảm bảo sự tiếp xúc với lượng hóa chất, tạo ra sự khuếch tán giữa hai pha khí và lỏng 

theo phương trình phản ứng:  

• 2NaOH + H2S →Na2S + 2H2O  

• 2NaOH + SO2 →Na2SO3 + H2O  

• 3NaOH + NH3 →Na3N + 3H2O  

 Sau đó dòng khí tiếp tục thoát lên trên theo đường ống phát tán ra bên ngoài, muối (Na2S, 

Na2SO3, Na3N...) được tạo thành lắng xuống đáy bể. Sau khoảng thời gian từ 5-7 ngày, nhân 

viên vận hành sẽ kiểm tra pH, nếu pH<7 thì tiến hành xả dung dịch muối kết tủa và thay hóa 

chất mới. 

Thông số thiết kế: Để xây dựng hệ thống xử lý nước thải cần có các thông số đầu vào bao 

gồm: lưu lượng nước thải, đặc tính nước thải đầu vào cũng như yêu cầu về chất lượng nước thải 

sau xử lý.  

- Lưu lượng trung bình ngày của hệ thống: Qtb = 160 m3/ngày.đêm = 6,7 m3/h. 

- Hệ thống được thiết kế vận hành 24/24 giờ.ngày.  

 Hiệu quả xử lý nước thải:  

  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 41 

  

 

Bảng 13. Hiệu quả xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải 

Tên bể Thông số 

Theo thực tế 

Đầu vào (1) 

(mg/l) 

Đầu ra (2) 

(mg/l) 

Hiệu xuất xử lý ((1)-

(2))*100/(1) (%) 

Bể điều 

hòa 

BOD 150,0 142,5 5,0 

COD 284,0 269,8 5,0 

SS 201,8 191,7 5,0 

N 39,0 37,1 4,9 

P 12,0 11,4 5,0 

Bể thiếu 

khí 

BOD 142,5 21,375 85,0 

COD 269,8 53,96 80,0 

SS 191,748 28,7622 85,0 

N 37,05 11,115 70,0 

P 11,4 2,85 75,0 

Bể hiếu khí 

BOD 21,4 6,4 70,1 

COD 54,0 10,8 80,0 

SS 28,8 5,8 79,9 

N 11,1 10,8 2,7 

P 2,9 1,4 51,7 

Bể lắng 

BOD 6,4 2,6 59,4 

COD 10,8 2,2 79,6 

SS 5,8 1,2 79,3 

N 10,8 2,7 75,0 

P 1,4 0,4 71,4 

(4) Quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình xử lý nước thải:  

Vận hành hệ thống xử lý nước thải: Hiện nay, Chủ dự án đã xây dựng hoàn thiện hệ thống 

xử lý nước thải công suất 160 m3/ngày đêm nhưng chưa thực hiện vận hành thử nghiệm và chưa 

xả nước thải vào nguồn nước.  

Do đó, sau khi được cấp Giấy phép môi trường, chủ dự án sẽ bất đầu vận hành thử nghiệm 

và gửi báo cáo kết quả vận hành thử nghiệm đến cơ quan cấp giấy phép môi trường. Sau khi kết 

thúc vận hành thử nghiệm, dự án đi vào hoạt động ổn định thì Chủ dự án sẽ bàn giao hệ thống 

xử lý nước thải cho cơ quan chức năng để phân cấp tiếp quản việc vận hành của hệ thống.  

- Trách nhiệm và chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải:  

Việc thực hiện vận hành thử nghiệm trạm xử lý nước thải tại dự án thuộc trách nhiệm của 

chủ dự án. Nguồn kinh phí thực hiện vận hành thử nghiệm được dự tính tại Mục 5.3 Chương V 

Báo cáo này.  

Trách nhiệm duy trì trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải khi dự án hoạt động 

ổn định thuộc trách nhiệm của chủ đầu tư cho đến khi hoàn thành bàn giao cho cơ quan nhà nước 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 42 

  

 

để phân cấp tiếp quản, nguồn kinh phí thực hiện duy trì vận hành được dự tính tại Mục 5.3 Chương 

V Báo cáo này. 

3.1.3.3. Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng tại trạm xử lý nước thải  

Lượng hóa chất chủ yếu sử dụng cho trạm xử lý nước thải chủ yếu là Clo để khử trùng sau 

bể lắng sinh học. Lượng hóa chất sử dụng khi trạm XLNT đi vào hoạt động như sau:  

Bảng 14. Hóa chất sử dụng cho trạm xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Clo Lít/tháng 45 

2 Dung dịch NaHCO3 Lít/tháng 45 

3 Dinh dưỡng Lít/tháng 60 

 (Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước) 

3.1.3.4.  Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành:  

a. Định mức tiêu hao điện năng:  

Dự án tính định mức tiêu hao điện: Định mức điện năng tiêu thụ cho việc vận hành hệ 

thống xử lý nước thải dựa vào công suất các máy móc thiết bị lắp đặt trong hệ thống và thời gian 

các máy móc thiết bị hoạt động.  

Công suất, thời gian hoạt động và điện năng tiêu thụ của các máy móc thiết bị được lắp 

đặt như sau:  

Bảng 15. Công suất tiêu thụ của các máy móc thiết bị 

STT THIẾT BỊ 

CÔNG 

SUẤT 

(kW/h) 

SỐ 

LƯỢNG 

THIẾT BỊ 

THỜI GIAN 

HOẠT ĐỘNG 01 

THIẾT BỊ 

(h) 

TỔNG 

(kW) 

1  Bơm bể thu gom 2,2 2 6 26,4 

2  Bơm bể điều hòa 0,75 2 12 18 

3  
Bơm tuần hoàn nước 

thải 
0,75 2 12 18 

4  Bơm bùn tuần hoàn 0,4 2 3 2,4 

5  Bơm lọc áp lực 2,2 2 6 26,4 

6  Máy thổi khí 5,5 2 12 132 

7  Máy khuấy chìm 0,75 2 12 18 

8  
Bơm định lượng dinh 

dưỡng 
0,045 2 6 0,54 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 43 

  

 

STT THIẾT BỊ 

CÔNG 

SUẤT 

(kW/h) 

SỐ 

LƯỢNG 

THIẾT BỊ 

THỜI GIAN 

HOẠT ĐỘNG 01 

THIẾT BỊ 

(h) 

TỔNG 

(kW) 

9  
Bơm định 

NaHCO3 
0,045 2 12 1,08 

10  Bơm định lượng Clo 0,045 2 12 1,08 

11  Quạt hút mùi 0,75 1 16 12 

12  Bơm khử mùi 0,37 1 16 5,92 

13  Quạt thông gió 0,03 2 16 0,96 

14  Tổng cộng 262,78 

15  Chi phí tiêu thụ điện năng thực tế 80% 210,22 

 (Thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải) 

b. Định mức hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành: 

Nhu cầu sử dụng hóa chất như sau:  

STT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Clo Lít/tháng 45 

2 Dung dịch NaHCO3 Lít/tháng 45 

3 Dinh dưỡng Lít/tháng 60 

3.1.3.5. Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý của trạm xử lý nước thải tại dự án được xả ra Rạch nhánh Rạch Xóm 

Củi – Rạch thoát nước nội bộ của dự án nên chất lượng nước thải đầu ra đạt Cột A theo QCVN 

14:2008/BTNMT_Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- Lưu lượng trung bình ngày của hệ thống: Qtb = 160 m3/ngày.đêm (tương đương 6,7 

m3/giờ). 

- Hệ thống được thiết kế vận hành 24/24 giờ.ngày.  

- Thông số kỹ thuật: Các thông số kỹ thuật của các bể xử lý tại trạm xử lý nước thải công 

suất 160 m3/ngày đêm như sau: 

Bảng 16. Thông số kỹ thuật các Bể xử lý  

STT HẠNG MỤC 
SỐ 

LƯỢNG 

THỜI 

GIAN 

LƯU 

(giờ) 

KÍCH THƯỚC  
THỂ 

TÍCH (m3)  

VẬT 

LIỆU 

1.  
Bể tách cặn và 

váng nổi 
1 3,1 3,85x1,35x4,0m 20,8  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 44 

  

 

STT HẠNG MỤC 
SỐ 

LƯỢNG 

THỜI 

GIAN 

LƯU 

(giờ) 

KÍCH THƯỚC  
THỂ 

TÍCH (m3)  

VẬT 

LIỆU 

2.  Bể điều hoà 1 13,4 7,15x3,15x4,0m 90,1 BTCT 

3.  Bể thiếu khí 1 7,1 3,95x3,0x4,0m 47,4 BTCT 

4.  Bể hiếu khí 1 1 4,4 3,95x1,85x4,0m 29,2 BTCT 

5.  Bể hiếu khí 2  4,4 3,95x1,85x4,0m 29,2  

6.  Bể lắng 1 8,5 3,85x3,7x4,0m 57,0 BTCT 

7.  Bể khử trùng 1 2,6 3,85x1,15x4,0m 17,7 BTCT 

8.  Bể chứa bùn 1 

Phụ thuộc 

thực tế khi 

hệ thống 

hoạt động 

ổn định 

3,85x1,8x4,0m 27,7 BTCT 

9.  Nhà điều hành 1 - 6,35x3,25x4,05 83,6 BTCT 

10.  
Mương quan 

trắc 
1 - 2,9x0,9x1,80m 4,7  

(Bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải giai đoạn 1)  

Nước thải phát sinh tại dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt. Giai đoạn 1, toàn bộ nước 

thải phát sinh tại khu nhà ở liên kế được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, trước khi dẫn về modul 1 

công suất 160 m3/ngày đêm của trạm xử lý nước thải tập trung công suất 450 m3/ngày đêm. 

Nước thải được xử lý đảm bảo đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

QCVN 14:2008/BTNMT cột A, K=1_Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và 

theo Quy định phân vùng tiếp nhận nước thải theo Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 

06/5/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phân vùng về việc phân vùng 

các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn Thành Phố Hồ Chí Minh. 

3.1.3.6. Máy móc thiết bị được lắp đặt của trạm xử lý nước thải: 

Danh mục máy móc thiết bị của trạm xử lý nước thải công suất 160 m3/ngày đêm được 

thể hiện như sau: 

  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 45 

  

 

Bảng 17. Thông tin kỹ thuật máy móc thiết bị của trạm xử lý nước thải 

STT Thiết bị - vật tư Thông số kỹ thuật ĐVT 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

 I  Bể thu gom         

     1  
Bơm nước thải bể 

thu gom 

Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 24-28 m3/h 

- Cột áp: H = 15 - 20 m 

- Vật liệu:  

+ Trục: Inox 

+ Guồng, đầu bơm, cánh: gang 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

Cái 2   Nhật Bản  

     2  Khớp nối tự động 
- Thanh trượt: Inox hàn x 2 mm 

 - Coupling: Gang 
Cái 2  Việt Nam  

     3  Phao mực nước 
- Phao nổi 

- Chiều dài dây: 5m 
Cái 2  Asia  

     4  Giỏ tách rác 

- Vật liệu: SUS304 x 1.5 mm 

 - Kích thước: 500x500x600mm 

 - Kích thước khe: 5-10mm 

Bao gồm bộ lắp đặt cố định 

Cái 1  Việt Nam  

     5  Tủ điện cho bơm 
Bao gồm linh kiện điện, dây 

điện hoàn thành tủ điện 
Cái 1 

 Việt Nam/ 

Asia  

     6  

Tuyến ống thoát 

nước thải từ khu 

144 căn đến vị trí 

trạm XLNT 

- Ống nhựa HDPE, Bình Minh/ 

Tiền Phong 

- DN80, Áp 08 bar 

- Phụ kiện lắp đặt trọn gói 

Trọn gói 1  Việt Nam  

 II  
Bể tách cặn và 

váng nổi 
        

     1  Giỏ tách rác 

- Vật liệu: SUS304 x 1.5 mm 

 - Kích thước: 500x500x600mm 

 - Kích thước khe: 5-10mm 

Bao gồm bộ lắp đặt cố định 

 bộ  1.0  Việt Nam  

     2  Palang kéo thiết bị 

- Kéo thủ công 

- Chế tạo và lắp đặt theo thiết kế 

của nhà thầu 

 bộ  1.0  Việt Nam  

 II  Bể điều hòa         

     1  
Bơm nước thải bể 

điều hòa 

 - Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 8-10m3/h 

- Cột áp: H = 6m 

- Vật liệu:  

+ Trục: Inox 

+ Guồng, đầu bơm, cánh: gang 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz  

 bộ  2.0  Nhật Bản  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 46 

  

 

     2  Khớp nối tự động 
- Thanh trượt: Inox hàn x 2 mm 

 - Coupling: Gang 
 bộ  2.0  Việt Nam  

     3  Phao mực nước 
- Phao nổi 

- Chiều dài dây: 5m 
 bộ  1.0  Asia  

     4  Xích kéo 
- Vật liệu: SUS304 

- Dày 6mm 
 bộ  2.0  Việt Nam  

     5  Giỏ tách rác 

- Vật liệu: SUS304 x 1.5 mm 

 - Kích thước: 500x500x600mm 

 - Kích thước khe: 5-10mm 

Bao gồm bộ lắp đặt cố định 

 bộ  1.0  Việt Nam  

     6  
 Đồng hồ đo lưu 

lượng  

 - Loại: Điện từ- Kết nối: Mặt 

bích- Quy cách: theo bơm điều 

hòa  

bộ 1.0 Đan Mạch 

     7  
 Hệ thống phân 

phối khí  

-  Đường kính đĩa: 268 mm 

(~9") 

 - Lưu lượng:  1.5-8m3/h 

 - Vật liệu: Màng EPDM, 

Khung: Nhựa PP 

 bộ  8.0  Đức  

     8  
 Giá đỡ hệ thống 

phân phối khí  

 Vật liệu: SUS304 

Chế tạo lắp đặt theo thiết kế  
 ht  1.0  Việt Nam  

 III  
 Bể sinh học thiếu 

khí  
        

     1   Máy khuấy chìm  

 - Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

- Công suất: 0.75 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Chế độ bảo vệ quá nhiệt 

- Vật liệu:  

+ Trục: Inox 

+ Thân, cánh: gang  

bộ 2.0  Nhật Bản  

     2  
 Bộ lắp đặt máy 

khuấy chìm  

 Gồm giá đỡ, thanh trượt, xích 

kéo 

 - Thanh trượt Inox 

 - Support kết nối thanh trượt 

vào tường. 

 - Xích kéo Inox 

 - Phụ kiện lắp đặt  

bộ 2.0  Việt Nam  
[...]
CCBVMT ngày 18 tháng 02 năm 2014 Về phê duyệt Báo cáo. Các hạng mục điều chỉnh như sau:  

 ĐIỀU CHỈNH PHÂN KỲ CÔNG SUẤT TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 78 

  

 

- Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt: Chủ dự án cam kết xây dựng 

trạm xử lý nước thải công suất 1.460 m3/ngày đêm và đấu nối về Trạm xử lý nước thải tập trung 

của Khu 9A+B.  

- Theo thực tế: Trạm xử lý nước thải công suất 1.460 m3/ngày đêm được phân thành 2 trạm 

riêng là:  

+ Trạm 1: Công suất 450 m3/ngày đêm, đáp ứng xử lý nước thải cho các khu thấp tầng 

(gồm modul 1 công suất 160 m3/ngày đêm_xử lý nước thải của Khu nhà ở liên kế 144 căn và 

modul 2 công suất là 290 m3/ngày đêm_xử lý nước thải cho các khu thấp tầng còn lại);  

+ Trạm 2: Công suất 1.010 m3/ngày đêm, đáp ứng xử lý nước thải cho các khu cao tầng;  

- Căn cứ các văn bản:  

+ Văn bản số 37/CV-TP ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến 

Phước gửi đến Ban quản lý khu Nam về việc thỏa thuận vị trí xây dựng trạm xử lý nước thải cục bộ 

Khu dân cư Tiến Phước thuộc Lô số 01 – Khu 9A+B, khu chức năng số 9 –Khu đô thị mới Nam 

Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh;  

+ Văn bản số 332/BQLKN-QHXD ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Ban Quản lý Khu Nam 

về việc chủ trương bố trí Trạm xử lý nước thải cục bộ, ngắn hạn tại Khu dân cư Lô Số 1 – Khu 

9AB – Khu chức năng số 9 – Khu Đô thị mới Nam Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình 

Chánh;  

+ Văn bản số 112/CV-TP ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Công ty Cổ phần Bất động sản 

Tiến Phước gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố về việc bổ sung làm rõ một số nội dung 

liên quan điều chỉnh Báo cáo ĐTM dự án “Đầu tư xây dựng Khu dân cư Tiến Phước” tại  Lô số 

1 – Khu 9A+B – Khu chức năng số 9 – Khu đô thị mới Nam Thành phố, xã Bình Hưng, huyện 

Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh; 

+ Văn bản số 6942/STNMT-CCBVMT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường Thành phố về ý kiến liên quan đến dự án “Đầu tư và xây dựng khu dân cư Tiến 

Phước” tại Lô số 1 – Khu 9A+B – Khu chức năng số 9 – Khu đô thị mới Nam Thành phố, xã 

Bình Hưng, huyện Bình Chánh. 

Ngày 15 tháng 11 năm 2021, Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước có gửi đến Sở Tài 

nguyên và Môi trường Thành phố Văn bản số 245/CV-TP về việc bổ sung giải trình một số nội 

dung liên quan Dự án “Đầu tư xây dựng Khu dân cư Tiến Phước” tại  Lô số 1 – Khu 9A+B – 

Khu chức năng số 9 – Khu đô thị mới Nam Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình Chánh, Thành 

phố Hồ Chí Minh;  

 ĐIỀU CHỈNH CÔNG NGHỆ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

 Trạm xử lý nước thải y tế theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được duyệt: 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 1.460 m3/ngày đêm theo Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường đã được duyệt như sau:  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 79 

  

 

 

Hình 11. Sơ đồ công nghệ trạm XLNT công suất 1.460 m3/ngày đêm (theo ĐTM được duyệt) 

 Thuyết minh sơ đồ quy trình công nghệ 

Quá trình xử lý tập trung:  

Mương tách rác và hố thu 

Nước thải sẽ từ mạng lưới thu gom của khu 9A+B được dẫn về hố thu của hệ thống xử 

lý. Tại đây nước thải sẽ qua song chắn rác thô để tách bỏ rác có kích thước lớn, nước thải sau đó 

mô qua mương lắng cát và tập trung vào hố thu trước khi bơm qua máy lọc rác tinh. 

Thiết bị lọc rác tinh 

Thiết bị tách rác có thể tách 100% lượng rác có kích thước lớn hơn 2 mm. 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 80 

  

 

Thành phần rác giữ lại trên thiết bị tách rác bao gồm giẻ rách, giấy, ny lon, nhựa, thực 

phẩm,... Lượng rác thu được trên thiết bị tách rác được tập trung và xử lý theo đúng qui định, 

quay trở lại trước song chắn rác. Vì rác có chứa nhiều thành phần hữu cơ dễ phân hủy và thối 

rữa, nên cần phải có kế hoạch quản lý thích hợp.  

Bể tách dầu 

Do trong nước thải từ bếp ăn có lẫn một lượng lớn váng dầu mỡ. Vùng dầu mỡ này sẽ 

bám vào thành và gây tắc nghẽn ống thoát nước, trôi theo nước vào các công trình xử lý nước 

thải cản trở quá trình xử lý. 

Sử dụng vách lửng tách dầu đặt và tách dựa trên nguyên tắc của sự chênh lệch tỷ trọng: 

nước có tỷ trọng lớn sẽ theo qua đáy bể qua bể điều hòa còn dầu nhẹ nổi lên bề mặt bể và được 

gạt bỏ theo định kỳ. 

Bể tuyển nổi 

Tại đây, pH được điều chỉnh thích hợp và sục khí với áp suất và lưu lượng thích hợp tạo 

điều kiện tối ưu tuyển nổi. Các chất lơ lững và dầu mỡ sẽ được nổi lên trên bề mặt nước thải 

dưới tác dụng nâng của bọt khí (thường là không khí) vào pha lỏng, các bọt khí đó đủ lớn sẽ kéo 

theo các hạt cùng nổi lên bề mặt, sau đó chúng tập hợp với nhau thành lớp bọt chứa hàm lượng 

cao hơn trong chất lỏng ban đầu. Chất nổi được với bằng hệ thống gạt bùn và đưa về bể chứa 

bùn. Nước từ bể tuyển nổi chảy sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Lưu lượng và nồng độ nước thải làm thay đổi chế độ làm việc của hệ thống xử lý gây tình 

trạng mất ổn định vì chúng phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, lưu lượng 

thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng 

lên đột ngột, các công trình đơn vị sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được cần 

phải thay đổi cách vận hành thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành, còn 

đối với các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây 

sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình 

mất hẳn tác dụng. 

Để khuấy trộn đều ổn định trong bể điều hòa dùng máy thổi khí. Để bơm nước lên các 

công trình tiếp theo, bơm chìm thường được lắp đặt trong bể điều hòa với số lượng đủ để vận 

hành luân phiên và dự phòng, thường là 02 bơm làm việc luân phiên. 

Bể Anoxic 

Quá trình khử nitơ từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 được thực hiện nhằm đạt chỉ 

tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khí nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của 

nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì 

dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn (nhỏ hơn 2 mg O2/L) 

C10H19O3N + 10NO3-  → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 10-80% 

khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 042 g N-NO3-/g 

MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn.  



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 81 

  

 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng làm tăng 

thêm hiệu quả xử lý cho bể.  

Bùn trong bể Anoxic được cấp chủ yếu bởi lượng tuần hoàn tử bể Biofor phía sau. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí  

Bể xử lý sinh học hiếu khi bằng bùn hoạt tính là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử 

lý của hệ thống vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị 

phân huỷ sinh học. 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng dính bám. Các vi sinh hiếu 

khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khi (nhờ 

O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm 

tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Bể biofor được thiết kế có vách ngăn hướng dòng nên tạo điều kiện tiếp xúc tối đa giữa 

nước thải và vi sinh làm chất lượng xử lý tăng đáng kể.  

Ngoài ra, để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi sinh vật 

tồn tại, phát triển - oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24 (nồng độ ôxy hòa tan trong nước thải 

ra khỏi bể lắng không được nhỏ hơn 2mg/l) còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ. Nước sau khi 

ra khỏi bể này, hàm lượng COD và BOD giảm 90-98%. 

Cơ chế quá trình chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) thành chất vô cơ (chất không 

gây ô nhiễm): 

 Lọc qua khe: hạt có kích thước lớn hơn kích thước khe sẽ được giữ lại. 

 Lọc dính bám: vi sinh vật hiếu khí, tùy tiện và kỵ khí sống trên bề mặt vật liệu sẽ lấy chất 

hữu cơ trong nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc chất gây ô nhiễm đã được 

chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm.  

COHNS + O2 + Chất dd     CO2 + NH3 +  C5H7NO2 + sản phẩm khác  

C5H7NO2 + 5O2            5CO2 + 2H2O + năng lượng. 

Ghi chú: Vì bùn sau bể xử lý sinh học hiếu khí một phần trôi qua bể lắng nên việc bố trí 

đường tuần hoàn bùn từ bể lắng nhằm để ổn định mật độ vi sinh ở bể. Tuy nhiên biofor có sử 

dụng giá thể nên lượng bùn tuần hoàn sẽ ít hơn so với các công nghệ khác như Aerotank nên ta 

cũng có thể tiết kiệm chi phí vận hành. 

Nước sau khi ra khỏi bể sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể lắng để tiếp tục quá 

trình xử lý. 

Bể lắng 

Sau bể bùn hoạt tính hiếu khí, lượng bùn hoạt tính sẽ được giữ lại ở bể lắng. Trong bể 

lắng, nước được phân phối vào ống trung tâm và tạo dòng tử dưới lên trên. Bể lắng thường có 

vận tốc nước dâng từ 0,6 - 0,8 m/h. Trong quá trình phân phối nước các bông cặn sẽ dính bám 

với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn tạo điều kiện cho quá 

trình lắng tốt hơn. 

(Vi khuẩn)    

(Vi khuẩn)    



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 82 

  

 

Một phần bùn từ đáy bể lắng (ước tính khoảng 30%) sẽ được tuần hoàn về bề hiếu khí, 

phần còn lại được đưa vào bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương 

đối rẻ. 

Quá trình khử trùng nước, chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau 

đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị 

tiêu diệt.  

Hố thu bùn và bể chứa bùn 

Lượng bùn dư từ bể lắng sẽ được đưa vào hố chứa bùn nhờ áp lực thủy tĩnh. Tại đây có 

lắp đặt 2 bơm bùn chìm sẽ đưa một phần bùn qua bể chứa bùn và một phần về bể Biofor, bùn 

trong bề chứa bùn sẽ lắng dưới tác dụng của trọng lực, và được bơm về máy ép bùn và được các 

đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

 Trạm xử lý nước thải theo thực tế đã được chấp thuận 

Công nghệ của trạm xử lý nước thải được thực hiện theo Văn bản số 3251/STNMT – 

CCBVMT ngày 28 tháng 4 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố về ý kiến 

liên quan đến dự án “Đầu tư và xây dựng khu dân cư Tiến Phước” tại Lô số 1 – Khu 9A+B – 

Khu chức năng số 9 – Khu đô thị mới Nam Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình Chánh của 

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước. Văn bản số 371/BQLKN-QHXD ngày 31tháng 5 

năm 2022 của Ban Quản lý Khu Nam về việc đầu tư xây dựng Trạm xử lý nước thải cục bộ, 

ngắn hạn tại dự án Khu dân cư Lô số 1 – Khu 9A+B-Khu chức năng số 9-Khu đô thị mới Nam 

Thành phố, xã Bình Hưng, huyện Bình Chánh. Văn bản số 435/BQLKN-QHXD ngày 22 tháng 

6 năm 2022 của Ban Quản lý Khu Nam về ý kiến đối với Bản vẽ tổng mặt bằng Trạm xử lý nước 

thải cục bộ, ngắn hạn khu nhà ở thấp tầng có công suất 450 m3/ngày đêm và Văn bản số 

6942/STNMT-CCBVMT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành 

phố về ý kiến liên quan đến dự án “Đầu tư và xây dựng khu dân cư Tiến Phước”. Sơ đồ công 

nghệ của modul 1 công suất 160 m3/ngày đêm của hệ thống xử lý nước thải công suất 450 

m3/ngày đêm giống modul 2 công suất 290 m3/ngày đêm và giống trạm xử lý nước thải công 

suất 1.010 m3/ngày đêm như sau:  

 

 

 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 83 

  

 

Hình 12. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của modul 1 công suất 160 m3/ngày đêm 

(theo điều chỉnh) 

 Thuyết minh công nghệ: 

BỂ THU GOM 

Được thiết kế thu gom toàn bộ nước thải của dự án, trong bể có lắp đặt giỏ rác thô nhằm 

loại ra bỏ tất cả các loại rác có kích thước lơn trong nước thải, gây tắc nghẽn đường ống làm 

Giỏ rác       thô 

Bồn Lọc áp lực 

Giỏ rác tinh 

Nước thải từ khu dân cư 

Bể thu gom  

Bể tách cặn và váng nổi 

Bể điều hòa  

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí kết hợp MBBR 

Bể lắng 

Bể khử trùng  

Máy thổi  khí 

 

N
ư

ớ
c tách

 b
ù

n
 

 

Nguồn tiếp nhận  

 QCVN 14:2008/BTNMT, Cột A 

 

T
u

ần
 h

o
àn

  

n
ư

ớ
c 

 

Bể chứa bùn  

MÙI HÔI TỪ CÁC BỂ 

 

Clo 

 

Dinh dưỡng 

 

Máy thổi  khí 

 

Hút định kỳ 

QUẠT HÚT    MÙI 

BỒN XỬ LÝ MÙI 

NaHCO3 

 



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 84 

  

 

hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. Lượng chất thải rắn này chứa 

tại giỏ rác, sau một thời gian sẽ được thu gom định kỳ và thải đổ đúng nơi quy định.   

Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm lên BỂ TÁCH CẶN VÀ VÁNG NỔI.  

BỂ TÁCH CẶN VÀ VÁNG NỔI 

BỂ TÁCH CẶN VÀ VÁNG NỔI được thiết kế với mục đích tách dầu mỡ ra khỏi nước 

thải. Tại đây, lượng dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt với tỷ trọng nhẹ hơn mặt nước sẽ nổi lên 

trên bề mặt. Lượng dầu mỡ, ván này nếu không xử lý sẽ gây tắc nghẽn ống, làm hư hại máy 

bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của các công trình xử lý tiếp theo.  

 Lượng dầu mỡ phát sinh trong hệ thống sẽ được thu gom và xử lý theo định kỳ.  

 Nước thải sau BỂ TÁCH CẶN VÀ VÁNG NỔI sẽ tự chảy sang BỂ ĐIỀU HÒA. 

BỂ ĐIỀU HÒA 

Nước thải trước khi vào bể sẽ được chảy qua giỏ chắn rác tinh nhằm loại bỏ các chất có 

kích thước nhỏ có thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử 

lý của các giai đoạn sau.  

 BỂ ĐIỀU HÒA là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và để 

chứa nước cho hệ thống hoạt động liên tục.  

 BỂ ĐIỀU HÒA có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, nhiệt độ và nồng độ nước thải, tạo 

chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 

bị quá tải. Trong bể điều hòa, hệ thống phân phối khí được sử dụng để cấp khí nhằm ổn định 

chất lượng nước thải, tránh trường hợp xảy ra quá trình tạo mùi hôi, lắng cặn ở đáy bể. Nước 

thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang BỂ ANOXIC.  

  Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào 

các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong bất kỳ một hệ thống xử lý nước thải nào. 

BỂ ANOXIC   

BỂ ANOXIC có nhiệm vụ quan trọng nhất trong quá trình khử Nitơ dạng Nitrate trong 

nước thải.   

 Tại BỂ ANOXIC quá trình khử nitơ được xảy ra trong điều kiện thiếu oxy. Hệ vi sinh 

vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và chuyển hóa Nitrate thành Nitơ tự do thoát ra khỏi 

mặt thoáng của bể. Dòng nước vào bể kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và bùn 

tuần hoàn từ bể lắng tạo ra quá trình khử Nitơ hiệu quả, máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn 

nước thải và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxy và vi sinh vật tiếp xúc với nước thải 

một cách tốt nhất.   



 

 
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Bất động sản Tiến Phước 85 

  

 

 Quá trình sinh học khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí (SINH 

HỌC THIẾU KHÍ) dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3- thành khí 

N2 có thể mô tả bằng các phản ứng sau:  

 NO3
- + C + H2CO3                                  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

-  

NO2
- + C + H2CO3                                      C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

-  

O2
- + C + NO3

-                                         C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
-  

(Nguồn: Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải - Trịnh Xuân Lai)  

Sau quá trình khử nitơ nước thải được dẫn vào BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ. 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

Tại BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ, không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ 2 máy 

thổi khí hoạt động luân phiên tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử 

dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước thải.  